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B EXERCICIO DE 2017

CONDERG

A % PREVISAO RECEITAS _
RECEITA ORCAMENTARIA PREVISAO INICIAL ATUALIZADA (a) REALIZADAS (b) SALDO c=(b-a)

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributaria
Impostos
Taxas
Contribuicdo de Melhoria

Receita de Contribuicdes
Contribui¢des Sociais
Contribuicdo de Intervengdo no Dominio Econémico
Constribuicéo de lluminagdo Publica

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Receitas de Concessdes e Permissdes
Compensagoes Financeiras

Receita Decorrente do Direito de Exploragédo de Bens Publicos em
Areas de Dominio Publico

Receita da Cesséo de Direitos
Outras Receitas Patrimonias
Receita Agropecuéaria
Receita da Producédo Vegetal
Receita da Producéo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecudrias
Receita Industrial
Receita da Industria Extrativa Mineral
Receita da Industria de Transformacéo
Receita da Industria de Construcéo
Outras Receitas Industriais
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para Combate a Fome
Outras Receitas Correntes
Multa e Juros de Mora
Indenizacdes e Restituicdes
Receita da Divida Ativa

Receitas Decorrentes de Aportes Periédicos para Amortizagéo de
Déficit Atuarial do RPPS

Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL
Operacdao de Crédito
Operacdes de Crédito Internas
Operacdes de Crédito Externas
Alienacéo de Bens
Alienagéo de Bens Mdveis
Alienagdo de Bens Iméveis
Amortizacdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Outras Instituicdes Privadas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para Combate a Fome
Outras Receitas de Capital
Integralizagdo de Capital Social
Divida Ativa Prov. da Amort. de Emp. e Financiamentos
Receitas de Capital Diversas

Operacdes de Créditos Internas
Mobiliéria
Contratual

26.635.477,00

141.200,00

141.200,00

14.551.497,04
9.846.668,48
3.409.222,28

30.000,00
6.407.446,20

2.096.111,48

2.096.111,48
1.054.000,00

1.054.000,00
1.054.000,00

27.768.388,93

141.200,00

141.200,00

14.551.497,04
9.846.668,48
3.409.222,28

30.000,00
6.407.446,20

3.229.023,41

3.229.023,41
1.054.000,00

1.054.000,00
1.054.000,00

26.402.578,16

120.385,63

120.385,63

12.660.283,18
9.329.586,59
3.056.941,09

62.962,00

6.209.683,50

4.292.322,76

4.292.322,76
12.367,00

12.367,00

12.367,00

-1.365.810,77

-20.814,37

-20.814,37

-1.891.213,86
-517.081,89
-352.281,19

32.962,00

-197.762,70

1.063.299,35

1.063.299,35
-1.041.633,00

-1.054.000,00
-1.054.000,00

12.367,00

12.367,00
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RECEITA ORGAMENTARIA

Operacdes de Créditos Externas

Mobiliaria
Contratual

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIOES (UTILIZADOS PARA

REDITOS ESPECIAIS)
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS
REALIZADAS (b)

SALDO c=(b-a)

DESPESA ORCAMENTARIA

DESPESAS CORRENTES
Pessoas e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Invers@es Financeiras

RESERVA DE CONTIGENCIA
RESERVA DO RPPS

Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

24.990.477,00
11.726.141,00
500.000,00
12.764.336,00

1.054.000,00
1.054.000,00

1.645.000,00

1.645.000,00

26.542.803,43
12.848.609,63
948.331,72
12.745.862,08

529.152,03
529.152,03

1.750.433,47

1.750.433,47

25.366.534,35
12.848.609,63
948.331,72
11.569.593,00

529.152,03
529.152,03

1.750.433,47

1.750.433,47

24.,585.124,11
12.848.609,63
948.273,76
10.788.240,72

519.922,03
519.922,03

1.750.433,47

1.750.433,47

FABIANO MASSARO
FINANCEIRO
CPF: 137.432.998-36

RITA DE CASSIA PERES TEIXEIRA ZANATA
COORDENADORA
CPF: 060.017.678-90

CONTADOR

JOAO BAPTISTA MELCHIORI JUNIOR

CRC: 221158/0-7/SP

21.460.126,33
11.817.829,15
904.395,32
8.737.901,86

514.847,03
514.847,03

1.735.018,31

1.735.018,31

DOTACAO DESPESA SALDO DOTAGAO

H=(-f
1.176.269,08

1.176.269,08
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i = Anexo 13 - Balang¢o Financeiro
B EXERCICIO DE 2017
C(_‘)NDERE
RECEITA
TITULOS
RECEITA ORGAMENTARIA
Ordinéria
Vinculada

Alienacédo de Bens

Contribuigéo de Intervengdo no Dominfio Econdmico - CIDE
Educacao

Saude

Transito

Assisténcia Social

Regime Préprio de Previdéncia

Convénio com Recursos Ordinarios

(-) Deducdes da Receita Orcamentaria

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

RECEBIMENTOS EXTRA-ORGAMENTARIOS

RESTOS A PAGAR
Inscritos no periodo

SERVICO DA DIVIDA A PAGAR
Inscritos no periodo

DEPOSITOS
Recebidos no periodo

OUTRAS MOVIMENTAGCOES EXTRA-ORCAMENTARIAS
Conforme Anexo 13-A

SALDO EM ESPECIE DO EXERCICIO ANTERIOR
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL
Caixa
Bancos Conta Movimento
Aplicagdes Financeiras
Aplicacdes Financeiras - RPPS

VALORES

24.878.256,71

7.119.906,53

54.779,62

3.033.974,11

21.882.697,14

2.393.447,14
663.299,61

26.414.945,16
1.536.688,45
24.878.256,71

1.530.805,85

32.091.357,40
7.119.906,53

54.779,62

3.033.974,11

21.882.697,14

3.056.746,75
3.056.746,75

DESPESA

TITULOS
DESPESA ORCAMENTARIA
Ordinéaria
Vinculada
Alienagédo de Bens
Contribuigdo de Intervengdo no Dominiio Econémico - CIDE
Educacéo
Salde
Transito
Assisténcia Social
Regime Préprio de Previdéncia
Convénio com Recursos Ordinarios

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

PAGAMENTOS EXTRA-ORGAMENTARIOS

RESTOS A PAGAR
Liquidados no periodo

SERVICO DA DIVIDA A PAGAR
Liquidados no periodo

DEPOSITOS
Restituicdes no periodo

OUTRAS MOVIMENTAGCOES EXTRA-ORGAMENTARIAS
Conforme Anexo 13-A

SALDO EM ESPECIE P/ O EXERCICIO SEGUINTE
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL
Caixa
Bancos Conta Movimento
Aplicacdes Financeiras
Aplicagdes Financeiras - RPPS

VALORES

27.646.119,85

3.100.216,96

831,75

3.212.271,88

25.049.951,83

641.521,42
1.464.874,96

27.646.119,85

27.646.119,85

1.978.066,51

31.363.272,42
3.100.216,96

831,75

3.212.271,88

25.049.951,83

2.106.396,38
2.106.396,38

FABIANO MASSARO

FINANCEIRO

CPF: 137.432.998-36

RITA DE CASSIA PERES TEIXEIRA ZANATA
COORDENADORA
CPF: 060.017.678-90

JOAO BAPTISTA MELCHIORI JUNIOR
CONTADOR
CRC: 221158/0-7/SP
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B EXERCICIO DE 2017
C(_‘)Nl‘.IE]-lE
PASSIVO
- EXERCICIO EXERCICIO - EXERCICIO EXERCICIO
JRICECS ATUAL ANTERIOR IRLECE ATUAL ANTERIOR
ATIVO CIRCULANTE 2.670.965,18 4.586.308,01 |PASSIVO CIRCULANTE 4.618.763,75 4.501.605,58
Caixa e Equivalentes de Caixa 2.106.396,38 3.056.746,75 Obrigagdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a 1.056.118,59 1.060.609,11
Créditos a Curto Prazo 221.569,76 720.257,45 Pessoal a Pagar 933.375,44 925.682,86
Clientes 221.569,76 720.257,45 Beneficios Assisténciais a Pagar 1.377,00 440,00
Créditos a Curto Prazo 1.600,00 216,00 Encargos Sociais a Pagar 121.366,15 134.486,25
Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros 1.000,00 216,00 Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 1.156.147,05 1.399.826,98
Outros Créditos e Valores a Curto Prazo 600,00 Empréstimos 1.148.678,29 1.393.123,00
Estoques 341.399,04 809.087,81 Juros e Encargos 521.653,88 602.124,87
(-) Encargos Financeiros a Apropriar -514.185,12 -595.420,89
ATIVO NAO CIRCULANTE 8.042.137,75 7.510.737,02 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 2.070.877,32 1.566.409,28
Ativo Realizavel a Longo Prazo 10.028,70 Obrigag6es Fiscais a Curto Prazo 51.677,94 10.809,61
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 10.028,70 Demais Obrigacdes a Curto Prazo 283.942,85 463.950,60
Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros 10.028,70

Imobilizado 8.032.109,05 7.510.737,02 |PASSIVO NAO CIRCULANTE 10.455.578,55 12.478.725,01
Bens Moéveis 5.494.395,31 4.973.023,28 Obrigacdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a 9.711.013,20 596.678,56
Bens Imdveis 2.537.713,74 2.537.713,74 Encargos Sociais a Pagar 9.711.013,20 596.678,56
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 704.233,88 1.852.912,16
Empréstimos 704.233,88 1.852.912,16
Juros e Encargos 306.499,92 820.685,04
(-) Encargos Financeiros a Apropriar -306.499,92 -820.685,04
Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo 31.496,83 10.029.134,29

Demais Obrigacdes a Longo Prazo 8.834,64
TOTAL DO PASSIVO 15.074.342,30 16.980.330,59
PATRIMONIO LIQUIDO -4.361.239,37 -4.883.285,56
Resultados Acumulados -4.361.239,37 -4.883.285,56
Resultado do Exercicio 522.046,19 -736.359,64
Resultado de Exercicios Anteriores -4.883.285,56 -4.146.925,92

RESULTADO PATRIMONIAL

ATIVO FINANCEIRO 2.106.996,38 3.056.746,75 | PASSIVO FINANCEIRO 5.441.264,23 5.110.049,89
ATIVO PERMANENTE 8.606.106,55 9.040.298,28 | PASSIVO PERMANENTE 10.455.578,56 12.478.725,01
SALDO PATRIMONIAL -5.183.739,86 -5.491.729,87
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QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

EXERCICIO EXERCICIO

EXERCICIO EXERCICIO
ATOS POTENCIAIS ATIVO ATUAL ANTERIOR ATOS POTENCIAIS PASSIVO ANTERIOR

Garantias e Contragarantias Recebidas Garantias e Contragarantias Concedidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais 2.347.666,56 2.347.666,56 | Obrigacdes Contratuais -953.279,12 -1.512.114,91
Outros Atos Potenciais do Ativo Outros Atos Potenciais do Passivo

FABIANO MASSARO RITA DE CASSIA PERES TEIXEIRA ZANATA JOAO BAPTISTA MELCHIORI JUNIOR

FINANCEIRO COORDENADORA CONTADOR
CPF: 137.432.998-36 CPF: 060.017.678-90 CRC: 221158/0-7/SP
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ANEXO 15 - DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
EXERCICIO DE 2017

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 39.698.034,08 40.214.785,52
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 12.660.283,18 13.974.585,81
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS 12.660.283,18 13.974.585,81
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 10.511.576,06 174.171,68
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 10.391.190,43 13.354,15
REMUNERAGCAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS 120.385,63 160.817,53
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS 10.987.835,79 13.366.735,08
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS 1.658.249,20 2.673.715,53
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 9.266.624,59 10.671.385,55
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS 62.962,00 21.634,00
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS 1.233.649,29 10.814.148,57
GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS 1.233.649,29 10.814.148,57
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 4.304.689,76 1.885.144,38
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 4.304.689,76 1.885.144,38
VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 39.175.987,89 40.951.145,16
PESSOAL E ENCARGOS 22.632.729,58 12.969.061,83
REMUNERAGAO A PESSOAL 11.844.884,07 11.991.450,12
ENCARGOS PATRONAIS 10.775.721,51 966.703,71
BENEFICIOS A PESSOAL 12.124,00 10.908,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 11.341.479,15 7.591.295,12
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 4.270.541,74
SERVICOS 7.070.937,41 7.591.295,12
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 986.530,82 576.871,48
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 608.493,65 315.590,38
JUROS E ENCARGOS DE MORA 339.780,11 91.499,21
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 38.257,06 169.781,89
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS 2.097.912,63 3.604.151,94
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.978.066,51 3.473.454,30
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 119.846,12 130.697,64
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS 2.112.139,91 5.447.827,93
INCORPORAGAO DE PASSIVOS 1.274.681,07 141.611,34
DESINCORPORAGCAO DE ATIVOS 837.458,84 5.306.216,59
TRIBUTARIAS 5.195,80 79.241,25
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 5.091,68 75.562,55
CONTRIBUICOES 104,12 3.678,70
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 10.682.695,61
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 10.682.695,61
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 522.046,19 -736.359,64

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

INCORPORAGAO DE ATIVO . 566.090,66

DESINCORPORAGAO DE PASSIVO 1.750.433,47 968.200,03
INCORPORAGAO DE PASSIVO 3.446.035,14
FABIANO MASSARO RITA DE CASSIA PERES TEIXEIRA ZANATA JOAO BAPTISTA MELCHIORI JUNIOR
FINANCEIRO COORDENADORA CONTADOR
CPF: 137.432.998-36 CPF: 060.017.678-90 CRC: 221158/0-7/SP

SIAP - Médulo Contabilidade: 54 Paginaldel



CONSORC. DE DESENV DA REGIAO DE GOV DE SAO JOAO DA BOA VISTA

i : DFC - Demonstracédo dos fluxos de caixa
CONDERG

EXERCICIO DE 2017
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FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS(Il) = (A -B)

INGRESSOS (A)

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS

DESEMBOLSOS (B)

PESSOAL E DEMAIS DESPESAS

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (I1) = (C - D)

INGRESSOS (C)

ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS E FINACIAMENTOS CONCEDIDOS
OUTROS INGRESSOS DE INVESTIMENTOS

DESEMBOLSOS (D)

AQUISICAO DE ATIVO NAO CIRCULANTE
CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (111) = (E-F)

INGRESSOS (E)

OPERAGOES DE CREDITO

INTEGRALIZACAO DE CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECEBIDAS

OUTROS INGRESSOS DE FINANCIAMENTOS

DESEMBOLSOS (F)

AMORTIZAGAO / REFINANCIAMENTO DA DiVIDA
OUTROS DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTOS

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + 11 + 111)

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL

1FC
2FC
9FC

3FC
4FC
2FC
9FC

-381.081,84

31.244.295,34

17.085.358,57
9.329.586,59
4.829.350,18

31.625.377,18

23.478.485,23
905.227,07
123.041,24
7.118.623,64

-569.268,53

0,00

0,00
0,00
0,00

569.268,53

569.268,53
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
-950.350,37

3.056.746,75

2.106.396,38

-3.017.064,68

32.328.302,92

16.020.547,72
9.766.595,58
6.541.159,62

35.345.367,60

26.476.213,08
396.246,37
113.813,83
8.359.094,32

-528.887,84

0,00

0,00
0,00
0,00

528.887,84

528.887,84
0,00
0,00

4.372.459,11

4.372.459,11

3.446.035,14
0,00
926.423,97
0,00

0,00

0,00
0,00
826.506,59

2.230.240,16

3.056.746,75

FABIANO MASSARO RITA DE CASSIA PERES TEIXEIRA ZANATA
FINANCEIRO COORDENADORA
CPF: 137.432.998-36 CPF: 060.017.678-90

JOAO BAPTISTA MELCHIORI JUNIOR
CONTADOR
CRC: 221158/0-7/SP
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